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Abstrakt

Název: Marketingová komunikace běžeckého projektu – Sokolský běh republiky

Cíl práce: Analýza a zhodnocení marketingové komunikace Sokolského běhu republiky

v sezóně 2019, což byla premiérová sezóna této běžecké události.

Použité metody výzkumu: Pro naplnění cílů této bakalářské práce byly použity

kvalitativní metody výzkumu. První výzkumnou metodou byl polostrukturovaný

rozhovor s tiskovým mluvčím závodu. Další metodou bylo zúčastněné pozorování a

čerpání dat ze sekundárních zdrojů. Výzkum byl doplněn o výsledky z elektronického

dotazníkového šetření. Dotazník byl vytvořen skrz platformu vyplnto.cz a distribuován

do Facebookových běžeckých skupin. Respondenti vyplňovali dotazník zcela anonymně

a dobrovolně.

Výsledky: Výsledky práce ukázaly kvalitu marketingové komunikace běžecké události –

Sokolského běhu republiky na základě teoretických poznatků. Zhodnotil se také názor

veřejnosti na dosavadní marketingovou komunikaci a zjišťovalo se povědomí lidí o tomto

závodu. V závěre pak kromě zhodnocení premiérové sezóny byly předneseny i případné

doporučení pro komunikaci v následujících sezónách.

Klíčová slova: marketing, komunikační mix, analýza, strategie, premiérová sezóna,

běžecká událost

Abstract

Title: Marketing communication of running project: Sokolský běh republiky

Main goal: Analysis and evaluation of marketing communication of Sokolský běh

republiky in season 2019, what was the premiere season of the project.

Used research methods: Goals of this thesis were accomplished with usage of qualitative

research methods. First used method was semi-structured interview with a spokesperson

of the Sokolský běh republiky. Another one was a participated observation and secondary

internal data provided by company Raul. Additional method was electronic questionnaire

that was created on internet portal vyplnto.cz. It was distributed to the responders through

Facebook running groups. Responders were random runners who responded voluntary

and anonymously.

Results: Results revealed the quality of marketing communication of running event –

Sokolský běh republiky based on the theoretical knowledge. Public opinion about existing

marketing communication was also evaluated and survey´s outcomes verified the public

awareness of this event. In the discussion were mentioned recommendations for the

future marketing communication improvements.

Key words: marketing, promotional mix, analysis, strategy, premiere season, running

event
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1 Introduction

Running events for the amateurs and the sport enthusiasts are spreading and getting more

popularity around the world, and the Czech Republic is no exception. Accompanied with

a trend of a healthy lifestyle, people can be seen running in the parks or on the streets

more often nowadays than before. Community of runners is expanding, and it opens the

space for more running events on the market. Including but not limiting to long-distance

marathons, half-marathons to running series and relays, as well as shorter distances or

children races. As the competition is getting wider, it is more difficult for the organizers

to keep the clients and attract new ones to participate in their race exclusively. Apart from

the perfect organization of the event itself, the key factor for extending the clients pool

by increasing the awareness of the events, is the marketing strategy and the marketing

communication plan.

This thesis will focus on marketing communication of the running event, Sokolský

běh republiky, which is the new project from Czech Republic, created by sports

marketing company Raul s.r.o in cooperation with physical unity Sokol. What makes the

project Sokolský běh republiky different from the other running races is the mission of

the celebration of the establishment of the first Czechoslovakian republic in a healthy and

sporty way. Sokolský běh republiky had its premiere in 2019 and happens yearly on 28th

of October as this date celebrates the establishment of Czechoslovakia.

The aim of the bachelor work is to examine and evaluate marketing communication of

Sokolský běh republiky during the season 2019. It is important to remember that the

season 2019 was the first-run, so the awareness of the public was low, and the biggest

focus was in launching the product on the market. The analysis may help to spot the gaps

and reveals weaknesses in existing communication of the project. Another purpose is to

attract more runners to participate in this event in the future and create a big anniversary

celebration of the country. It will be accomplished by in-depth analysis of the secondary

data, conducted interview and the survey. The paper will include the recommendations

and the proposals for more effective marketing communication strategies, to be used in

the future editions of the event. Achieved results and strategies will be presented to the

company Raul s.r.o, the responsible body for marketing communication of Běh republiky.
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Me as the author of the thesis have worked for Raul s.r.o from 9th of September until

1st of November, what gave me access to the secondary data used in the thesis. All data

used is with the permission of the spokesperson of the event, who was interviewed.
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2 Theoretical part

Theoretical part of this thesis aims to provide reader with basic backgrounds of marketing

communication. After reading through the theoretical part, reader should have better

understanding in practical part of the project. Theory is mostly based on literature and

researches that are not older than 10 years. Exceptions can be seen in rooted definitions.

2.1 Sports marketing

Marketing is widely ranged tool in any kind of profit or non-profit business area and the

sports environment is no exception. As FERRAND and MCCARTHY (2008) mention in

their book, the first signs of sports marketing could be related to 1870´s, when tobacco

companies placed cards of baseball players in packs of cigarettes to boost sales and

develop brand loyalty. Also, one of the first examples of an amateur athlete being used

for the public relations or advertising, was in 1936, when Adidas gave Jesse Owens free

shoes during the Olympics in Berlin.

Since then sports marketing was developing as sponsorships between brands and athletes

were emerging more, and TV markets were expanding, so sport products, and sport teams

were appearing on TV more often. The new era and another evolution came together with

social media.

All in all, the way of defining sport marketing could be: “Sport marketing is the specific

application of marketing principles and processes to sport products and to the marketing

of non-sports products through associations with sport” (SHANK and LYBERGER,

2014, pg.5).

2.2 Sporting events

Sporting events are one type of sport products. As BÜHLER et. al. (2006) explain in their

working paper, we can have two types, the core products and their extensions. The core

products are the initial games, competitions, sporting events and the secondary products

are their extensions as goods or services related to them, including merchandising,

catering, hospitality or information services.
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Organized sporting events can be divided between two groups of professional and

amateur ones. Sporting events for amateurs are those, for which participants don´t receive

any kind of compensation. (SHANK and LYBERGER, 2014)

Referring to ČÁSLAVOVÁ (2009), marketing of sporting events focuses mainly on

getting customers, while using viewers, fans and active sportsmen motivation via the

event itself. Sporting events try to reach consumers emotionally, so they can get attached

to the event and its creator.

For understanding the work of marketers, it is important to realize, what factors exist in

sports industry. Three fundamental components are the sports users, the sports products

that they use and the sports products suppliers.

Chart n. 1: Simplified model of the consumer- supplier relationship in the sports

industry

Source: Shank and Lyberger (2014, pg. 18)

2.3 Marketing communication

We can say that marketing communication, also known as a promotion, is a subsystem of

marketing mix, which retains its importance during the whole existence of the product.

According to MIHAI (2013), promotion involves all kind of communication with

consumers not just the advertising. It is the way, how sport marketers keep in touch with

customers and inform them about the product, about its benefits or how they persuade

them that it is worth trying. “The aim of promotion is to encourage consumers to develop

a favourable opinion about a sports product which is aligned to a predetermined
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positioning strategy and to stimulate consumers to try the product” (MIHAI, 2013,

pg.302).

As reported by KARLÍČEK (2018), promotion as well as the other marketing tools must

be coming out of the overall marketing strategy. For well-working strategy, it is also

important to follow the communicational goals. If company wants to raise the awareness

of the product or increase the loyalty towards the brand, or just increase the selling, etc.,

in all cases marketers must decide, which aspects of the product should be stressed out in

the campaign.

2.3.1 Integrated marketing communication

While talking about marketing communication nowadays, what we probably mean is the

integrated marketing communication (IMC). In contrast with mass communication,

which was trying to reach and affect as many customers as possible at once through one

platform, IMC focuses on more selected groups and tries to reach their needs and keep

their loyalty through integrated process of communication, where brand becomes part of

sharing, programming and life experience.

According to KITCHEN and BURGMANN (2010), IMC emerged at late 20th century

and its importance has been growing since then, owing to the influence of information

technology changes. Development of media, demassification of a consumer’s market and

the influence of the internet are just some of the areas that have created challenging and

competitive environment for marketers to attract the customers and create a long-lasting

relationship with them. “IMC can help in creating coordinated and consistent messages

across various channels of communication. Furthermore, the concept is especially

valuable in that it places great emphasis on the importance of all stakeholder groups and,

in particular, on customer loyalty, which can only be created through strategic

relationship building“ (KITECHEN and BURGMANN, 2010).

The definition mentioned above is confirmed also by Percy (2018), stating that IMC

provides a great approach to building an effective communication for brand or company,

because it starts with planning and building a consistency of a message and an execution.

Strategic planning process assures that accurate message hits the right audience at the
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right time, and keeps the correct information, no matter through which media is being

delivered.

Blakeman puts the definition this way: “IMC, also known as relationship marketing,


[…]


dělat placenou digitální kampaň a finančně podporovat posty. Případně nám ještě samotné

jednoty pomáhaly sdílet posty. Kromě Facebooku se projekt komunikoval i na

Instagramu.

Jak byl využíván influencer marketing?

Obrovskou složkou prvního ročníku byly ambasadoři, které jsme oslovili a ti nám

pomáhali na svých sociálních sítích. Ambasadoři pro Prahu byli například Kuba Kohák,

David Svoboda, Jirka Ježek, nejúspěšnější český hendikepovaný sportovec s manželkou

Soňou, profesor Jan Pirk, Miloš Škorpil, který je v podstatě guru běžeckého světa, a další.

Zároveň mělo i každé další město, které se projektu účastnilo svého lokálního

ambasadora, který odtud pochází a má na lokaci velký vliv. Ambasadoři v regionech

rozšiřovali povědomí o projektu, což nám vlastně nahrazovalo outdoorovú kampaň.

V podstatě cílem prvního ročníku bylo dostat závod do povědomí lidi, a to se těm

ambasadorům dařilo nejlíp.

Dostali za to ambasadoři nějakou protihodnotu?
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Ambasadory jsme sehnali po známostech. Za promování Sokolského běhu republiky

žádnou konkrétní protihodnotu nedostali, ale tím, že s námi někteří dělají i na jiných

projektech, tak jim to dokážeme vrátit tam. Projekt rozhodně neměl rozpočet na to, aby

si mohl dovolit osobnosti platit. My jsme oslovili osobnosti, které známe a jsem moc rád,

že nám vyšli vstříc, protože jinak bychom si to nemohli dovolit.

Byla přítomná i podpora prodeje, případně jak probíhala?

Podpora prodeje neboli propagace závodu probíhala, jak už jsem zmiňoval na eventech

naších dalších projektů. Zároveň jsme se dohodli s RunTour, což je také běžecký projekt,

takže tam se také rozdávaly letáky, a ještě jsme byli na Klánovickém půlmaratonu. To

dávalo smysl, hlavně díky tomu, že se tam shromažďovali běžci se zájmem o závody

tohoto typu, takže si ten leták pravděpodobně i pročetli, a ne ho jenom vzali a následně

zahodili.

Co Běh republiky a dobročinnost? Účastní se tenhle projekt nějaké pomoci?

Zatím ne. Snažíme se však o propojení s nadaci Sokola. Jinou nadaci tam zapojit ani

nejde. První rok tedy nebylo nic, ale teď u druhého ročníku se o to snažíme.

Plánujete pro tenhle ročník využít způsob komunikace formou direct marketingu?

Samozřejmě máme v Raulu nějakou databázi klientů, která vzhledem k ochraně GDPR

může být využívaná, vždy jenom pro daný projekt. Po prvním ročníku už máme databázi

více než 2000 běžců, kterou využíváme způsobem „poběž znova“ nebo se chceme ještě

více zaměřit na tu personalizaci a lidem, kteří budou mít v tomhle roce kulatý narozeniny,

tak mu poslat mail v duchu: „pojď změnit svůj styl a pojď běhat pravidelně a s námi“,

takže toto funguje, děláme to a přemýšlíme dál jak tu databázi ne jenom rozšiřovat ale i

s ní pracovat. To znamená, že lidem z Prahy posíláme přímo pozvánku na pražský běh

atd. Pracujeme myšlenkou z toho, že čím je to osobnější, tím dříve to lidi otevřou.

78

Attachment n. 3: Questions from the survey used for the results

1. Znáte běžecký projekt Běh republiky?

2. Ve kterém městě jste se běhu zúčastnil/a?
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3. V kolika lidech jste přijeli na Běh republiky 2019?

4. Doporučil/a byste Běh republiky Vašim známým?

5. Vzali jste sebou na Běh republiky i Vaše děti?

6. Otázka číslo 6 byla doplňující k otázce číslo 4, a to v případě, že by někdo

z respondentů odpověděl negativně.
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7. Proč?

8. Z jakého důvodu jste se nezúčastnili?
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9. Víte, že Běh republiky je kromě běžeckého závodu i oslavou založení republiky?

10. Jak jste spokojeni s dosavadní komunikaci Běhu republiky? (Prosím zvolte číslo od

1-5, kde 1 - vůbec a 5 - nejvíc)
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11. Co Vám chybělo?

12. Odkud jste se o závodu dozvěděl/a?

13. Měli jste před závodem dostatek všech informací?
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14. Kde vidíte nedostatky?

15. Kde jste sledovali a získávali informace ohledně závodu?

16. Sledujete stránku Běh republiky na některém ze sociálních médií?
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17. Zúčastnil/a jste se nějaké soutěže nebo výzvy na Facebooku?

18. Která byla Vaše nejoblíbenější?

19. Chtěli byste vidět více příspěvků na instagramu?
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20. Jak často čtete články na webu Běhu republiky? ( Prosím zvolte číslo od 1-5, kde 1 -

vůbec a 5 - pravidelně)

21. Jaké typy příspěvků byste rádi na stránkách Běhu republiky viděli častěji?
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22. Reklamu Běhu republiky jsem zaregistroval/a:

23. Účastníte se jiných běžeckých závodů?
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24. Odkud se o nich dozvídáte nejčastěji?

25. Co Vás motivuje při rozhodování se o účasti na běžeckém závodu?
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26. Jaký typ reklamy Vás u běžeckých událostí nejvíce zaujme?

27. Jak moc ovlivňuje Vaši účast na události, to jaké známé osobnosti/sportovci se jí

také zúčastní? ( Prosím zvolte číslo od 1-5, kde 1 - vůbec a 5 - nejvíc)
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28. Na jakých webech nebo fórech vyhledávate běžecké závody nejčastěji?

29. Kde žijete?
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30. Do jaké věkové kategorie patříte?

31. Jaké je Vaše pohlaví?