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Název práce: Marketing communication of running project - Sokolský běh republiky

Cíl práce: Analýza a zhodnocení marketingové komunikace Sokolského běhu republiky v sezóně
2019, což byla premiérová sezóna této běžecké události.

Celková náročnost práce:

podprůměrná průměrná nadprůměrná (zvýrazněte)

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

výborně - velmi dobře - dobře - nevyhovující (uveďte)

Stupeň splnění cíle práce

velmi dobře

Samostatnost při zpracování tématu

velmi dobře

Logická stavba práce

velmi dobře

Práce s literaturou – citace, vlastní komentář

velmi dobře

Adekvátnost použitých metod

dobře

Hloubka tematické analýzy, vlastní přínos
studenta/studentky

velmi dobře

Úprava práce: text, grafy, tabulky

velmi dobře

Pravopis a stylistika

dobře

Praktická či teoretická využitelnost zpracování:

podprůměrná průměrná nadprůměrná (zvýrazněte)

Hodnocení práce:

Toto je průměrná práce, která hodnotí marketingovou komunikaci u premiérové události. Autorka je

pečlivá v hodnocení a ukazuje, že rozsáhlý marketing je možné uskutečnit za relativně nízkou cenu.
Bohužel rozsah uskutečněného marketingu zdaleka převyšuje konečnou účast na závodě (2146 běžců

v rámci 12 závodů). Množství marketingové komunikace uskutečněné k tomuto závodu je ohromující.

Ačkoliv toto není chybou autorky a uznává to i v závěrečné sekci, je to těžko pochopitelné. I přesto
práce nabízí důkladný průzkum proběhlé marketingové komunikace a mohla by sloužit jako dostupný

manuál pro podobné události. Teoretická sekce je velmi aktuální a informativní. Daná doporučení jsou
užitečná.

Připomínky:

a) Stupeň splnění cíle práce – Přehled marketingové komunikace je velmi pečlivý. Daná

doporučení pro příští sezónu jsou realistická a užitečná. Proběhlé dotazníkové šetření práci
nepřidává příliš na hodnotě. Cíl práce je i tak splněn.

Rozsah a druhy marketingové komunikace, která k tomuto závodu proběhla, jsou překvapivé.

Přesto většina z ní byla poměrně neúčinná. Z dotazníku to ale příliš nevyplývá. Je to ale

zřejmé v případě, že porovnáme čistě rozsah marketingu s celkovou účastí na závodu. A je to
zřejmé i při prozkoumání některých uskutečněných marketingových snah, které jsou uvedené

jako příklady. Například na stranách 49 a 50 čteme o soutěži na Facebooku o výhry v podobě
celodenního wellness pobytu v hotelu Corinthia Towers a volnými vstupenkami na závod.

Nicméně tato soutěž měla jen 18 lajků, 2 sdílení a 25 komentářů. Uvedeno je mnoho takových
příkladů.

b) Samostatnost při zpracování tématu – Autorka pracovala samostatně a konzultovala práci se

svým vedoucím. Převážně reagovala dobře na kritiku a doporučení vedoucího. Chválím

autorku vzhledem k tomu, že z důvodu koronaviru a zrušení původní akce, byla nucena
celkem pozdě změnit hodnocenou událost.

c) Logická stavba práce – Teoretické pozadí je důkladné a zahrnuje relativně nové a inovativní

koncepty. Metodologie je dostačující, ale mohla by být kompletnější. Výsledky jsou předloženy
poměrně jasně s výjimkami uvedenými níže. Diskuse se správně vrací k vybudovanému

teoretickému pozadí. Doporučení vyplývají z výsledků a přehledu literatury. Shrnutí je jasné a

kompletní.

d) Práce s literaturou – citace, vlastní komentář - Autorka používá mnoho zdrojů, což je
chvályhodné, jelikož to často u našich studentů nevidíme. Je zřejmé, že téma chápe a zajímá

se o něj. Citace se jeví kompletní a správné.

e) Adekvátnost použitých metod – Vybrané metody jsou adekvátní. Autorka použila

polostrukturované rozhovory, přehled dokumentů, interní pozorování (vzhledem k tomu, že
pracovala pro organizátora akce) a dotazníky. Výsledkem je kompletní pohled na snahy

marketingové komunikace hodnocené sportovní události. V práci není vždy jasné, která
z prvních tří metod je využita k sesbírání informací. Pro daný cíl změřit uskutečněnou

marketingovou komunikaci jsou dotazníky chabě vytvořeny. Dotazník se nesnaží změřit

žádnou konkrétní uskutečněnou marketingovou komunikaci; nejblíže se k tomu přiblíží při
měření několika z použitých nástrojů. Počet respondentů je omezený (102). A proto nejsou

výsledky z dotazníků tak užitečné při hodnocení efektivity marketingové komunikace.

f) Hloubka tematické analýzy, vlastní přínos studenta/studentky – Je velmi užitečné, že autorka

uvádí detaily každé marketingové komunikace, která proběhla. Například na stranách 44-45,
kde hovoří o Deniku.cz uvádí: Headline – 4 times article on a title-page in Prague; Editorial
support – article about regional races; Nationwide advertising – full page in a magazine
supplement – “Víkend”; Web advertising – cover of the webpage and banner. Poté vidíme

obrázek reklamy na webových stránkách s tím, že se očekávalo, že se dostane k 300 000
čtenářů.

g) Úprava práce: text, grafy, tabulky – Vizualizace uskutečněné marketingové komunikace jsou
velmi prospěšné. V práci je jen několik tabulek, ale jsou informativní a užitečné.

h) Pravopis a stylistika – Ačkoliv chválím autorku za odvahu napsat svou práci v angličtině a vše

se jí podařilo komunikovat jasně, angličtina ještě na mnoha místech potřebuje korekturu

vzhledem ke špatné gramatice. Toto platí hlavně v úvodní sekci.

Otázky k obhajobě:

1. Kterou z mnoha uskutečněných marketingových snah, které měly propagovat tuto událost,

hodnotíte jako nejefektivnější? Na jakém měření zakládáte toto hodnocení?

2. Pokud byste měla implementovat pouze jedno z doporučení pro danou událost, které byste si
vybrala a proč?

Navržený klasifikační stupeň: dobře až velmi dobře na základě prezentace

Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu ke studentovi/studentce.

V Praze dne Podpis

…..........................................................

William Crossan